
REGISTRO GENERALE N. 626 del 21/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 172 del 21/12/2023 
PROPOSTA N. 747 del 21/12/2023 
 
OGGETTO: Sondaggio di mercato, richiesta di preventivo per l’affidamento diretto della fornitura 

d’importo inferiore a 140.000 euro, di n. un autocarro da 3,50 t. CIG.: A02C06166A. 
Aggiudicazione “efficace”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 22-08-2023 con il quale veniva nominato il geom. Paolo Pirri quale Responsabile 

dell’Area amministrativo-contabile, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Visti: 

× lo Statuto Comunale; 

× il Regolamento comunale di contabilità; 

× il Regolamento Uffici e Servizi; 

× il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

× il Codice di comportamento dei dipendenti; 

× il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025; 

× il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione PIAO 2023/2025, nella fattispecie, le articolazioni recanti funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

× l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni 

privi di personale dirigenziale; 

× l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Dato atto che: 

× l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto responsabile, ai sensi dell'articolo 6 

bis della Legge 07-08-1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ovvero non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 

× il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

 

Visto: 

× il D.Lgs 23-06-2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05-05-2009 n. 42 ed il Decreto 

Legislativo 18-08-2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

× la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

× il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamate: 

× la deliberazione del C.C. n. 10 del 22-05-2023 recante "approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000), nonché di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi 

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”; 

 

Premesso quanto segue: 

- fra le varie competenze assegnate al Servizio tecnico rientra anche la gestione del parco auto aziendale, la cui 

gestione, nella sua accezione più ampia, include tutta una serie di attività connesse al mantenimento in efficienza dei 

mezzi (revisione, riparazione, tagliandi ecc.) oltre al pagamento della tassa di circolazione e alla copertura assicurativa 

RCA obbligatoria per legge; 

- l’Amministrazione Comunale, in considerazione delle disposizioni normative tese alla razionalizzazione, trasparenza 

e miglioramento del lavoro della PA, ha avviato una serie di interventi di razionalizzazione e contenimento dei costi del 

parco auto aziendale, con la graduale sostituzione dei mezzi obsoleti e non più adeguati con la sostituzione di veicoli 

maggiormente ecologici ed economicamente più sostenibili con la dismissione di quelli non più funzionali; 

 

In atti la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 25-10-2023, avente ad oggetto: Acquisto nuovi veicoli servizio 

tecnico manutentivo. Direttive al tecnico; 

 

Atteso che: 

× per l’acquisizione della prestazione in argomento, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore 

economico in qualità di affidatario, per darne compiutamente attuazione; 

 

× la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più 

il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA 

ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (nel caso di specie utilizzato il Sistema 

Informatico "Sardegna CAT") 

 

Accertato che: 

× l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 38.850,00 (oltre I.V.A. di legge IPT, messa su strada e 

collaudo) - non sono previsti oneri di sicurezza in quanto non vi è rischio di interferenza. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

× che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (rif. ex art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

× le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare la fornitura quanto prima al fine di rendere funzionale l’attività della P.A. 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Trasmessa una richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di progettazione, ns. Prot. 3724 del 15-11-2023 - 

titolo X - classe VIII, indirizzata a: 

Denominazione MEREU AUTO S.R.L. 

Partita IVA 01342170915 Codice Fiscale 01342170915 

Indirizzo attività Via Devoto Z.I. Prato sardo s/n 
CAP attività 08100 

Comune attività Nuoro 

Provincia attività Nuoro 

 

Date pubblicazione e scadenza 

Data inizio partecipazione:    15 novembre 2023 18:35 

Termine ultimo per la presentazione di quesiti:  / 

Data scadenza:      27 novembre 2023 23:59:00 

 

Procedura su Sistema Informatico "Sardegna CAT", n. rfq_422424 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti prestazioni:  

 la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

 la prevalente esecuzione del contratto ad alta intensità di manodopera 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale 2023. 

 

Date ricezione offerta e aggiudicazione 

Data riscontro operatore economico:   27-11-2023 ore 19:40 

Notifica avvio seduta di gara A02C06166A:  --- ore --- 

Identificativo messaggio:     --- 

 

Offerto un ribasso del 2,63% sull’importo a base di gara di euro 38.850,00 (oltre I.V.A. di legge IPT, messa su strada e 

collaudo), come da sottostante quadro economico: 

 

Base di gara euro 38.850,00    

Ribasso 2,63% euro 1.023,00 

Prezzo offerto - imponibile euro 37.827,00 

Prezzo Isuzu M21 BLEU Euro 6 d-Temp. M21 T.H. passo E  euro 37.827,00 

di cui Spese esenti IVA (Messa su strada e I.P.T.)   euro 677,00 

Prezzo offerto - imponibile euro 37.827,00 

I.V.A.                                                22% euro 8.173,00 

Importo complessivo della prestazione  euro 46.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

Denominazione MEREU AUTO S.R.L. 

Partita IVA 01342170915 Codice Fiscale 01342170915 

Indirizzo attività Via Devoto Z.I. Prato sardo s/n 
CAP attività 08100 

Comune attività Nuoro 

Provincia attività Nuoro 

 

in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 

all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

 

Ultimate le prescritte verifiche: 

× sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera n. 464/2022; 

× extra ANAC: 

a) regolarità contributiva DURC; 

b) verifica di ottemperanza ex art. 17 L.68/99; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Poiché il CIG di riferimento del presente affidamento è il A02C06166A; 

 

Disposta l’aggiudicazione “efficace” ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Comunicato il n. di telaio del veicolo Isuzu M21 BLEU Euro 6 d-Temp. M21 T.H. passo E: 

TELAIO JAANLR87EM7104915; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 di affidare in modo “efficace”, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico 

Denominazione MEREU AUTO S.R.L. 

Partita IVA 01342170915 Codice Fiscale 01342170915 

Indirizzo attività Via Devoto Z.I. Prato sardo s/n 
CAP attività 08100 

Comune attività Nuoro 

Provincia attività Nuoro 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-464-del-27-luglio-2022


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso il ricorso al  

MEPA  ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (nel caso di specie 

utilizzato il Sistema Informatico "Sardegna CAT"), per un importo come da sottostante quadro economico: 

 

Base di gara euro 38.850,00    

Ribasso 2,63% euro 1.023,00 

Prezzo offerto - imponibile euro 37.827,00 

Prezzo Isuzu M21 BLEU Euro 6 d-Temp. M21 T.H. passo E  euro 37.827,00 

di cui Spese esenti IVA (Messa su strada e I.P.T.)   euro 677,00 

Prezzo offerto - imponibile euro 37.827,00 

I.V.A.                                                22% euro 8.173,00 

Importo complessivo della prestazione  euro 46.000,00 

 

la procedura su Sistema Informatico "Sardegna CAT", n. rfq_422424, afferente alla fornitura servizio: 

 

Sondaggio di mercato, richiesta di preventivo per l’affidamento diretto della fornitura d’importo inferiore a 140.000 euro 

(Art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), di n. un autocarro da 3,50 t. CIG.: A02C06166A. 

 

3 di incaricare la Società  

Denominazione MEREU AUTO S.R.L. 

Partita IVA 01342170915 Codice Fiscale 01342170915 

Indirizzo attività Via Devoto Z.I. Prato sardo s/n 
CAP attività 08100 

Comune attività Nuoro 

Provincia attività Nuoro 

 

per procedere alla immatricolazione e iscrizione al PRA del nuovo veicolo, autocarro mod. Isuzu M21 BLEU Euro 6 d-

Temp. M21 T.H. passo E, numero di telaio JAANLR87EM7104915, a nome del Comune di Nughedu Santa Vittoria, con 

sede in via del Parco n. 1 – 09080 NUGHEDU SANTA VITTORIA (OR);  

4 di prendere e dare atto: 

× ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nello schema di lettera 

commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto; 

× l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 46.000,00 - non sono previsti oneri di sicurezza in quanto non 

vi è rischio di interferenza - IVA nella misura di legge ed ogni onere compresi; 

5 di prendere ulteriormente atto che il perfezionamento, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. 

e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di 

seguito indicata viene formalmente impegnata con il presente provvedimento di “aggiudicazione efficace”, al capitolo 

di bilancio 2023 n. 6050. 

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

 cofinanziamento con fondi di bilancio; 

 altro: non corretto funzionamento della P.A. 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8 di dare atto che il presente provvedimento    è  non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9 di trasmettere il presente atto al Responsabile finanziario dell'ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati 

in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell'art. 183 del DLgs 18/08/2000 n. 267.  

10 di dare atto altresì che la presente determina: 

× è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio ragioneria; 

× va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

× va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 747 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
21/12/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 894 

 
Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 626 del 21/12/2023 con 
oggetto 
 
Sondaggio di mercato, richiesta di preventivo per l’affidamento diretto della fornitura d’importo inferiore 
a 140.000 euro, di n. un autocarro da 3,50 t. CIG.: A02C06166A. Aggiudicazione “efficace”. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 626 del 21/12/2023 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 21/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


